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P-pladser og afmærkede vandreruter i 
Gjern Bakker

Dannelsen af Gjern Bakker
Oprindelig er Gjern Bakker en rest af et større istidslandskab 
dannet i løbet af Weichsel Istiden. I takt med, at afsmeltningen 
af ismasserne tog fart, blev der dannet smeltevandsfloder, som 
eroderede kraftigt i landskabet og dannede de stejle skrænter, 
som karakteriserer Gjern Bakker i dag. 
Gudenåen og Gjern Å er de nutidige repræsentanter for isti-
dens enorme smeltevandsfloder. Begge ådale er brede og vi-
ser, at vandløbene tidligere har været meget store, og at vand-
erosionen er foregået over tusinder af år.

Skoven og heden
Efter sidste istid indfandt skoven sig, men størstedelen af den 
forsvandt dog for flere århundreder siden i takt med, at efter-
spørgslen på træ til brænde og byggeri steg, og der var man-
gel på egnede arealer til landbrugsproduktion. 
Da jordbunden i Gjern Bakker viste sig at være meget nærings-
fattig, opgav man landbrugsproduktionen. I stedet indfandt he-
den sig, som sammen med resterne af den oprindelige skov 
i en lang periode blev græsset, men udkommet heraf var be-
skedent. I 1893 skrev lodsejerne i området til Hedeselskabet 
og foreslog, at man skulle tilplante bakkerne der »henligger i 
forsømt Tilstand, og blandt andet på Grund af sin almindelige 
Naturskønhed fortjener en bedre Skæbne«. Dengang var he-
den ikke så værdsat, som den er i dag, og store områder blev 
over en periode tilplantet med gran og fyr. 
Heldigvis kan man stadig i dag finde flere områder af det oprin-
delige egekrat på de stejle områder i bakkerne og flotte velbe-
varede hedeområder, som ikke er blevet tilplantet.

Gjern Bakker – Gudenåen og mennesket
Igennem tiderne har Gudenådalen været som en pulsåre for 
livet i egnen. Allerede i ældre stenalder fandt bosætning sted 
i området, hvor der er gjort en række fund af denne periodes 
redskaber.  
I middelalderen har Gudenåen spillet en stor rolle som kloster-
centrum. Der har langs hele Gudenåsystemet været placeret 
hele 14 klosterstiftelser. I 1165 oprettede cisterciensermunke, i 
området omkring Sminge Sø, et kloster, der senere blev flyttet 
til Øm ved Mossø.

I 1800-tallet dannede en blomstrende pramfart på Guden-åen 
grundlaget for industrialiseringen af byerne langs den. Pram-
farten sørgede for at transportere varer frem og tilbage mellem 
Silkeborg og Randers.
De øde Gjern Bakker har med sine terrænformer påvirket fol-
ketroen stærkt, og stedet har været forbundet med trolde og 
underjordiske væsener. Troen på det overnaturlige går også 
igen i stednavne som Troldhøj og Troldkær.

Lille Troldhøj
I den nordlige del af Gjern Bakker ligger Lille Troldhøj, som 
med sine 92 m er 17 m højere end Store Troldhøj. Fra Lille 
Troldhøj er der en storslået udsigt, navnlig over Gudenådalen. 
Man kan gå til fods til højen fra Sørkelvej ved at følge indkørs-
len til Sørkelvej 67-69, ca. 700 m.  Herefter følger man en rute 
på ca. 500 m gennem skoven. Ruten er afmærket med hvidt. 
Området er privat ejet, hvor offentlighedens færdsel i henhold 
til naturbeskyttelsesloven begrænses til veje og stier i tidsrum-
met fra kl. 06 til solnedgang.

  Gå på opdagelse fra P-pladsen

I Gjern Bakker Plantage kan du vælge mellem to afmærkede 
ruter. 

Den røde rute på ca. 0,7 km fører dig til plateauet ovenfor 
denne P-plads, hvorfra du kan nyde udsigten mod vest. Du 
kan også se lidt af det krogede egekrat, som findes i områdets 
sydlige del. 

Fra den blå rute, som fører dig på en ca. 1,7 km lang rundtur, 
kan du også nyde udsigten fra plateauet her ovenfor. Du kan 
se en gran- og fyrreplantage, som langsomt udvikler sig til en 
blandingsskov, hvor løvtræer skyder op i skovbunden under 
nåletræerne. Du kan også se kroget egekrat og bøgerøller, 
som er flerstammede bøgetræer. 

Fra P3 er der mulighed for at gå til fods ad forbindelsesstier til 
Gjern Ådal og videre til Amerika Plantage på den anden side 
af ådalen. I Gjern Ådal kan du også vælge at gå til området ved 
Store Troldhøj. Fra P3 kan du også vælge at gå ad Svostrupvej 
til P2 og derfra ind i området omkring Store Troldhøj. 

Adgang skal i øvrigt ske i overensstemmelse med de 
gældende regler i Naturbeskyttelsesloven.
Smid aldrig affald i naturen
Brug ikke åben ild i naturen
Al færdsel sker på eget ansvar
Hund skal føres i snor

  Scan – og læs mere om Gjern Bakker   
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